João Pessoa - Terça-feira, 19 de Agosto de 2025 Diário Ofi cial22

EDITAL E AVISO

Secretaria de Estado
da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DO EDITAL DA FLIREDE
EDITAL SEE-PB/FLIREDE Nº 023/2025 SEE/PB CONCURSO LITERÁRIO PARA ESTUDAN-
TES E PROFESSORES 5ª FESTA LITERÁRIA DA REDE ESTADUAL - FLIREDE “IGNEZ
MARIZ: 120 ANOS DE UMA VOZ REPRESADA”
A Secretaria de Estado da Educação da Paraíba —  SEE/PB —, por meio da Gerência Executiva de
Desenvolvimento e Protagonismo Estudantil (GEDPE), no uso de suas atribuições legais, torna público
que estarão abertas as inscrições para os Concursos Literários da 5ª edição da Festa Literária da Rede
Estadual da Paraíba (Flirede), com o tema “Ignez Mariz: 120 anos de uma voz represada”, com vistas a
selecionar produções de estudantes e professores, observadas as disposições contidas neste Edital, bem
como as normas estabelecidas na Lei Federal nº 12.513, de 26 de Outubro de 2011, e na Portaria SEE/
PB nº 458, de 30 de julho de 2024.
SUMÁRIO DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E ESPECÍFICAS
1. O Edital destina-se a estudantes e professores do Ensino Fundamental, do Ensino Médio, da Educação
de Jovens e Adultos (EJA) e da Educação para Pessoas Privadas de Liberdade;
2. As inscrições para este edital deverão ser realizadas por meio do formulário eletrônico disponível no
endereço eletrônico https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScS7K1wNFFqJwpzf3V7uNVz1jUW_
V4EOhy0oxzjztNcQjkHKg/viewform no período indicado no Cronograma Geral (item 16 do Edital).
3. Recomenda-se o envio de toda documentação listada no item 4 do Edital de acordo com os concursos
descritos no item 2 do mesmo, consonantes com as especifi cidades de cada concurso e com prudente
antecedência, uma vez que a SEE/PB não se responsabilizará por aqueles não recebidos em decorrência
de eventuais problemas técnicos e de congestionamentos;
4. A divulgação dos resultados preliminares e fi nais será disponibilizada no site da Flirede (https://
paraiba.pb.gov.br/diretas/secretaria-da-educacao/programas/fl irede), conforme previsto no Cronograma
Geral (item 16 do Edital).
5. A qualquer tempo a presente chamada poderá ser revogada ou anulada, no todo ou em parte, por motivo
de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique direito à indenização ou reclamação de
qualquer natureza.
Dúvidas relativas ao Edital podem ser obtidas no e-mail fl irede@see.pb.gov.br, das 8:00 às 12:00 e das
13:30 às 16:30h.
6. Para acessar o Edital da Flirede 2025 na sua integralidade acesse o link abaixo:
https://paraiba.pb.gov.br/diretas/secretaria-da-educacao/todos-editais/todos-editais-e-licitacoes/Edital-
n0232025Flirede.pdf

João Pessoa, 18 de agosto de 2025.
JOSÉ WILSON SANTIAGO FILHO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DA PARAÍBA

EDITAIS E AVISOS

Fundação de Apoio à
Pesquisa do Estado da Paraíba

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

EXTRATO DO EDITAL Nº 45/2025 – SEE/FAPESQ/PB
PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA GERAÇÃO PROTAGONISTA – VAGAS REMA-

NESCENTES
A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba (FAPESQ/PB), em cooperação com a Secretaria
de Estado da Educação da Paraíba (SEE/PB), torna pública as normas para a realização de Edital de vagas
remanescentes para Seleção do Núcleo de Jovens Protagonistas das Escolas da Rede Estadual de Ensino
da Paraíba, para atuarem no PROGRAMA GERAÇÃO PROTAGONISTA, onde serão oferecidas vagas
remanescentes imediatas e cadastro de reserva, em consonância às disposições contidas neste Edital.
SUMÁRIO DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E ESPECÍFICAS
1. O Processo de Seleção será regido por este Edital e destina-se a selecionar candidatos egressos de
escolas da Rede Estadual de Ensino da Paraíba, para compor o Núcleo de Jovens Protagonistas que irá
atuar em ações da Gerência Executiva de Protagonismo e Desenvolvimento Estudantil da Secretaria de
Estado da Educação (SEE/PB). Poderão participar desta seleção Egressos de Escolas da Rede Estadual de
Ensino da Paraíba, que atendam aos requisitos de habilitação previstos nos Itens 1.6, 1.7 e 1.8 do Edital.
2. As inscrições para este Edital deverão ser realizadas por meio do Formulário de Inscrição Online dispo-
nível no endereço eletrônico https://sigfapesq.ledes.net no período indicado no Cronograma Geral (Item 4).
3. A seleção para as vagas remanescentes de que trata este Edital seráì composta pelas seguintes etapas,
obedecida a ordem de ocorrência em que aparecem listadas: homologação das inscrições (eliminatória)
e análise curricular (eliminatória e classifi catória).
4. Recomenda-se o envio de toda documentação listada no Edital, de forma legível e com prudente ante-
cedência, uma vez que a FAPESQ ou a SEE/PB não se responsabilizarão por aqueles não recebidos em
decorrência de eventuais problemas técnicos e de congestionamentos. Todas as instruções encontram-se
no site www.fapesq.rpp.br.
5. A divulgação dos resultados será disponibilizada no site da Fapesq (www.fapesq.rpp.br), conforme
previsto no Cronograma Geral (Item 4 do Edital).
6. A qualquer tempo a presente chamada poderá ser revogada ou anulada, no todo ou em parte, por mo-
tivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique direito a indenização ou reclamação
de qualquer natureza.
Dúvidas relativas ao Edital podem ser obtidas no e-mail programas-projetos@fapesq.rpp.br, das 8:00
às 12:00 e das 13:30 às 16:30h.

Campina Grande, 18 de agosto de 2025.
Antônio Guedes Rangel Junior

Presidente da FAPESQ

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

EXTRATO DO EDITAL FINEP/FAPESQ Nº 34/2025
CREDENCIAMENTO DE AGÊNCIAS DE INTERNACIONALIZAÇÃO DE EMPRESAS

PARA A TERCEIRA EDIÇÃO DO PROGRAMA TECNOVA NA PARAÍBA
A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, vinculada à Secretaria de Estado da
Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior – SECTIES, torna pública a alteração do(s) item(ns)
abaixo relacionado(s).
Alteração do item 2, “III” (CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE):

Onde se lê:
2. CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE
São elegíveis Agências de Internacionalização de Empresas que:
I. tenham objeto social defi nido no Contrato ou Estatuto Social compatível com as atividades a serem
desenvolvidas no processo de internacionalização de empresas;
II. demonstrem ter atendido, no mínimo, 10 (dez) empresas em ações de internacionalização até a data
de publicação do presente Chamamento;
III. estejam localizadas nos estados da Paraíba, Ceará, Rio Grande do Norte ou Pernambuco;
IV. apresentem os documentos relacionados no item 4.

Leia-se:
2. CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE
São elegíveis Agências de Internacionalização de Empresas que:
I. tenham objeto social defi nido no Contrato ou Estatuto Social compatível com as atividades a serem
desenvolvidas no processo de internacionalização de empresas;
II. demonstrem ter atendido, no mínimo, 10 (dez) empresas em ações de internacionalização até a data
de publicação do presente Chamamento;
III. estejam localizadas em território nacional;
IV. apresentem os documentos relacionados no item 4.
Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Campina Grande, 18 de agosto de 2025.
ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR

PRESIDENTE DA FAPESQ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A. - EPC

CONCURSO PÚBLICO DA EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A. – EPC
EDITAL Nº 001/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 009/2025 DE CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE EMPREGO PÚBLICO DO QUADRO EFETIVO NO
ÂMBITO DA EPC
A Diretora-Presidente da Empresa Paraibana de Comunicação S.A - EPC, em cumprimento ao que determi-
na o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, torna público o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO
para o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), aprovado(a) e classifi cado(a) no Concurso Público para
provimento de emprego público do quadro efetivo no âmbito da EPC, cujo resultado fi nal do Concurso
Público nº 001/2022 foi publicado e homologado no Diário Ofi cial do Estado, nas edições dos dias 20 e
24 de janeiro de 2024. O(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) deverá comparecer no prédio de A União,
da EPC, situada à Av. Chesf, nº 451, Distrito Industrial, João Pessoa/PB, no prazo de 30 dias a contar da
publicação, de segunda a sexta das 08h30m as 16h00m munido(a) da documentação (original e xerox)
exigida para investidura do emprego/cargo, nos termos do Itens 14 e 15 do edital de abertura do Concurso.
034 – Jornalista

Inscrição Nome Nota Final Class.
33552193 Maria Eufrasia Ferreira Ribeiro 135,00 36

NANÁ GARCEZ DE CASTRO DÓRIA
DIRETORA-PRESIDENTE

Empresa Paraibana de
Comunicação - S/A - EPC

CHAMADA PÚBLICA

Secretaria de Estado do Desenvolvimento
da Agropecuária e da Pesca

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA

Extrato 029/2025                                                                                João Pessoa, 18 de julho de 2025.

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 029/2025

Justifi cativa
ENTIDADE: Associação Paraibana dos Criadores de Caprinos e Ovinos - APACCO, CNPJ
09.307.596/0001-41.
VALOR TOTAL DA PARCERIA: R$ 100.000,00
OBJETO DA PARCERIA: Apoio para Realização da 7ª EXPOAGRO TACIMA – Circuito de Exposição de
Caprinos e Ovinos, que será realizada entre os dias 21 e 24 de agosto de 2025, no Município de Tacima-PB.
VIGÊNCIA: 60 dias da data da assinatura do termo de fomento.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 31 e art. 32 da Lei Federal nº. 13.019/2014.
JUSTIFICATIVA Visando a Realização da 7ª EXPOAGRO TACIMA – Circuito de Exposição de Caprinos